
Orchideje v Brně
Název emise: Botanická zahrada v Brně
Den vydání: 19. března 2025
Hodnoty: 

31 Kč; č. 1308 - Cattleya forbesi
35 Kč; č. 1309 - Phalaenopsis fuscata
36 Kč; č. 1310 - Phalaenopsis cornu-cervi
40 Kč; č. 1311 - Cattleya aclandiae

Rozměr známkových obrazů: 19 x 50 mm (1308, 1309),
40 x 23 mm (1310) a 40 x 50 mm (1311)

Rozměr aršíku: 101 x 148 mm
Výtvarný návrh: Adam Kašpar
Druh tisku: OF; Papír: fl-an-OF
Tisk: Hradištko, sro.; Tisková forma: 6 AP
Náklad: 22 tis. aršíků
Tisk FDC: DT; Tiskárna Hradištko; 2.200 sérií

Orchideje na známkách jsou osvědčeným tahákem
už mnoho desítek let. Poštovní správy exotických zemí
to dobře vědí a emise, které jsou jim věnovány,
vždycky našly svoje kupce. Jejich vyobrazením ne-
můžete udělat chybu, a z tohoto hlediska za povedené
považuju všechny čtyři známky nového aršíku. Proto je
výjimečně vyobrazujeme i samostatně, jak jsou vy-
lepeny na FDC - na aršíku totiž tolik nevyniknou. A
opravdová škoda je, že nevyšly v archové úpravě, kdy
by mohly reálně posloužit k vyplácení listovních zásilek.
Kdo z nás však v praxi využije čtyři různé hodnoty, i
když odpovídají základním sazbám, tedy obyčejné
psaní ekonomicky nebo prioritně (31 a 36 Kč), resp. to
samé ve vyšší váhové kategorii (35 a 40 Kč)?

Známky se mi tedy líbí, razítka na FDC však už méně,
je jich podoba mi připadá trochu odbytá a otisky zjevně
trpí málo vhodným plastem, z nějž jsou zhotovována.
Po kud jde o kresby na FDC, na jedné straně svou ne-

NOVINKY ČESKÉ POŠTY

Tillandsia gardneriTillandsia tectorumTillandsia funckianaTillandsia pruinosa

výrazností nekonkurují barevným známkám, na straně
druhé jsou však obrázky tilandsií vlastně nudné...

K návštěvě Botanické zahrady a arboreta Mendelovy
univerzity v Brně nás však nová emise jistě naláká.  FB

2 π FILATELIE  3/2025



Už se blíží svátky jara!
Název emise: Velikonoce
Den vydání: 19. března 2025
Hodnota: „B“ (= 31 Kč ke dni vydání); kat. č. 1312
Rozměr známkového obrazu: 19 x 23 mm
Výtvarný návrh: Anna Khunová
Druh tisku: OF; Tisk: Hradištko
Tisková forma: 2x 50 PA (samolepicí)
Náklad: 1,05 mil.; FDC: nebyla vydána

Velikonoce byly v naší novodobé známkové tvorbě při-
pomenuty už mnohokrát, takže není snadné přijít s něčím

novým a neokoukaným. Zkušená
grafička Anna Khunová (1946),
autorka řady našich známek, se o
nějaké samoúčelné experimento -
vání nesnažila. Na roztomile malém
formátu zobrazila prostě kuřátko,
pomlázku, vejce a zelenou trávu.
Mojí manželce se známka líbí!    FB

FILATELIE  3/2025 π 3


